
terça-feira, 11 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA N°299/2009-SEIR de 03/08/2009
SERVIDOR: RONALDO mIRANDA CAmPELO, Matrícula 
n°57202707/1
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1228.4836-33.90.30-R$300,00-Material 
de Consumo
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
RAImUNDA NONATA PONTES DE bARROS
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL Nº 003/2009-mP/3º PJ/ATm
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19469

EDITAL Nº 003/2009-mP/3º PJ/ATm
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, 
que se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo 
Gomes, Nº 1652, Bairro São Sebastião, em Altamira.
PROCEDImENTO ADmINISTRATIVO PRELImINAR Nº 
003/2009-mP/3º PJ/ATm
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigado: A apurar.
Objeto de Investigação: Apurar as circunstâncias e os 
verdadeiros autores do homicídio de FRANCINÉ SOUSA RUFINO 
ocorrido no Centro de Recuperação Regional de Altamira.
Altamira/PA, 30 de julho de 2009.
SILVANA NASCImENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça

PORTARIA Nº 002/2009-mP/1ª PJb
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19456

PORTARIA Nº 002/2009-mP/1ª PJb
INQUÉRITO CIVIL
Considerando o teor do Inquérito Policial nº 00040/2008.000559-2, 
o qual foi instaurado pela Delegacia de Benevides, a fim de apurar 
o crime ambiental praticado por FRANCISCO CHAGAS FARIAS e 
GLÁUCIO GREYCK DE LIMA COSTA;
Considerando o previsto no art. 129, III da Constituição da 
República, nos arts. 8º e 9º da Lei nº 7347, de 24.07.85 e no 
art. 1º da Instrução n. 04 de 1991 – PGJ, de 17.10.1991, hei 
por bem instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL, para cabal 
apuração dos fatos, pelo que determino:
1) Autue-se o referido expediente, capeando, com esta Portaria, 
que deverá ser registrada em Livro próprio;
2) Comunique-se ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, a 
instauração deste INQUÉRITO CIVIL, remetendo-lhe cópia da 
Portaria inicial, por força do art. 19, “a”, da Instrução nº 04, de 
1981-PGJ;
3) Comunique-se à Exma. Sra. Corregedora-Geral de Justiça, 
a instauração deste INQUÉRITO CIVIL, remetendo-lhe cópia da 
Portaria inicial, por força do art. 19, “a”, da Instrução nº 04, de 
1981-PGJ;
4) De conformidade com o disposto no art. 8º da Instrução nº 
04 de 1981-PGJ, designo o Sr. Emanuel Tadeu Coutinho Machado 
para atuar como secretário, devendo prestar o compromisso 
legal;
5) Tornem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Benevides/PA, 29 de junho de 2009.
ELIANE CRISTINA PINTO mOREIRA
Promotora de Justiça, em Exercício

PORTARIA Nº 001/2009-mP/1ª PJb
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19453

PORTARIA Nº 001/2009-mP/1ª PJb
INQUÉRITO CIVIL
Considerando a matéria veiculada no jornal “O Diário do Pará”, 
a qual veicula denúncia dos moradores de Vila de Benfica os 
quais reclamam da administração pública municipal, que não 
proporciona saneamento básico e coleta de lixo ao local e não 
viabiliza melhorias no sistema de saúde;

Considerando o previsto no art. 129, III da Constituição da 
República, nos arts. 8º e 9º da Lei nº 7347, de 24.07.85 e no 
art. 1º da Instrução n. 04 de 1991 – PGJ, de 17.10.1991, hei 
por bem instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL, para cabal 
apuração dos fatos, pelo que determino:
1) Autue-se o referido expediente, capeando, com esta Portaria, 
que deverá ser registrada em Livro próprio;
2) Comunique-se ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, a 
instauração deste INQUÉRITO CIVIL, remetendo-lhe cópia da 
Portaria inicial, por força do art. 19, “a”, da Instrução nº 04, de 
1981-PGJ;
3) Comunique-se à Exma. Sra. Corregedora-Geral de Justiça, 
a instauração deste INQUÉRITO CIVIL, remetendo-lhe cópia da 
Portaria inicial, por força do art. 19, “a”, da Instrução nº 04, de 
1981-PGJ;
4) De conformidade com o disposto no art. 8º da Instrução nº 
04 de 1981-PGJ, designo o Sr. Emanuel Tadeu Coutinho Machado 
para atuar como secretário, devendo prestar o compromisso 
legal;
5) Tornem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Benevides/PA, 23 de junho de 2009.
ELIANE CRISTINA PINTO mOREIRA
Promotora de Justiça, em Exercício

PORTARIAS PGJ / SGJ
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19423

PORTARIA Nº 2882/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais  e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ, Matrícula nº 999.1330, a se deslocar do 
município de Marabá para Imperatriz/MA, no dia 30/7/2009, a 
fim de participar de reunião que tratará de assunto referente ao 
Procedimento Extrajudicial que apura o deslocamento irregular de 
crianças e adolescentes da cidade de Imperatriz para Marabá.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2932/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais  e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, Matrícula nº 999.1695, 
de Bagre para Breves, no período de 4 a 7/8/2009, a fim de 
participar do mutirão “Maria da Penha”.
II – CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 2894/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2937/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR as servidoras ANDRÉA MARA CICCIO e ROSIMARA 
LIMA DE SOUSA LOPES para, sob a Presidência do Dr. WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, comporem a Comissão Especial de 
Licitação que será competente para processar e julgar o Convite 
nº 010/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 2894/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1887/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 246/2009-MP/
Coord/Nord I, de 26 de julho de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor SIDNEY JOSÉ 
PINHEIRO GONÇALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.931, de Castanhal ao município de Vigia de Nazaré, via 
terrestre, no período de 3 a 14/8/2009, a fim de substituir a 
servidora Fabíola Ferreira Figueira.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1888/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 246/2009-MP/
Coord/Nord I, de 26 de julho de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RODRIGO LIMA 
CAMPOS DO VALE, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1005, de Castanhal ao município de Vigia de Nazaré, via 
terrestre, no período de 17 a 31/8/2009, a fim de substituir a 
servidora Fabíola Ferreira Figueira.
II – CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1889/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARLY PAIXÃO 
ALEIXO DOS REIS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1378, de Tomé Açu ao município de Santa Izabel do Pará, via 
terrestre, no período de 3 a 14/8/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1890/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,


